
? ?<Е£Кйипальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия №1 им. И.В. Курчатова»

-ндго образования городской округ Симферополь Республики Крым 
МБОУ Гимназия №1 им. И.В. Курчатова» г. Симферополя)

ПРИКАЗ

06.12.2024 №699/1

Об итогах проведения
недель функциональной грамотности 
в 2024/2025 уч.году

В соответствии с приказом МБОУ «Гимназия №1 им.И.В.Курчатова» (далее - Гимназия) от 
05.11.2024г. №620 «О проведении тематических недель функциональной грамотности» в период 
с 11.11.2024г. по 29.11.2024г. проведены тематические недели функциональной грамотности. В 
проведении недель приняли участие все учащиеся 1-11 классов Гимназии и 64 педагога 
Гимназии. В рамках недель школьными координаторами организованы и проведены с 
учащимися следующие мероприятия:

11.11.2024 - 15.11.2024 (неделя математической и финансовой грамотности) - оформлены 
информационные стенды; проведены 2 онлайн урока по финансовой грамотности и 3 дол-игр с 
учащимися начальной и основной школы; викторина «Финансовые ребусы» в 10А классе; 
подготовлены лекции для родительских собраний; проведена ДОЛ-игра между командами 
десятиклассников и педагогов Гимназии (15.11.2024г), открытое внеурочное занятие в 9В классе 
теме «Проценты и ставки»; математическая викторина среди 6-х классов «Математика для 
жизни»; фестиваль открытых уроков в 8-х классах учителями Хорошун Е.Н., Бельской Е.И., 
Борисовой М.В., Шевчук Н.М.; организована защита индивидуальных проектов учащихся 
«Фокусы с числами»; учащиеся 5-х классов выборочно приняли участие в мониторинге 
функциональной (математической грамотности);

18.11.2024-22.11.2024 (неделя естественно-научной грамотности и глобальных компетенций) - 
оформлены информационные стенды; проведены классные часы и тематические занятия 
«Глобальные проблемы человечества. Развитие аналитического мышления»; выставка плакатов и 
рисунков «Глобальные проблемы и пути их решения»; учащиеся приняли участие в «Атомном 
диктанте» (6 классах); в 7-11 классах проведены уроки по теме «Невозможное возможно: магия 
атомных технологий»; в И-А классе - решение экспериментальной задачи; в 9-х классах — 
внеурочные занятия по решению кейса «Движение человека и система рычагов»; участие в 
муниципальной олимпиаде «Квант Умы» (биология, химия), организована индивидуальных и 
групповых проектов учащихся «Парки г. Симферополя» участие в муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады по физике; обучающиеся 6-х классов выборочно приняли участие в 
мониторинге естественно-научной грамотности.

25.11.2024-29.11.2024 (неделя читательской грамотности и креативного мышления) - проведены 
библиотечные часы «Путешествие в мир сказок» для 1-6 классов, акция «Дети читают детям», 
виртуальная выставка-календарь "Я лиру посвятил народу своему", посвящённая 205-летию 
А.Н.Некрасова, конкурс «Лучший чтец художественного произведения» в 7-8 классах, акция 
«Быть грамотным - модно!» (диктанты и задания для 9-11 классов), литературная викторина «По 
страницам военных книг» в 7-х классах, акция «Какого цвета моё настроение» для учашихся 1 -А 



классов, мастер-класс «Дерево добрых пожеланий» для учащихся 7-9 классов, дискуссия на тему 
«Путь к гармонии» для учащихся 10-11 классов .

Школьными координаторами подготовлены лекции для проведения родительских 
собраний, сопровождающиеся презентацией, а также тематические занятия с коллегами. В 
период с 5 по 29 ноября 2024г.учащиеся 8-х и 9-х классов (98%) приняли участие в диагностике 
уровня функциональной читательской грамотности, в диагностике функциональной 
математической грамотности (100%), в диагностике естественно-научной грамотности (94%).

Классными руководителями проведены классные часы и интерактивные лекции-беседы 
на ротитетьских собрания по вопросам формирования и развитию функциональной грамотности.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Считать выполненным план проведения недель функциональной грамотности.

2. Школьным координаторам в течение учебного года продолжать работу по формированию и 
развитию функциональной грамотности с учащимися Гимназии, привлекать всех педагогов 
Гимназии.

3. Ответственному за формирование функциональной грамотности Гребенниковой Н.В. 
проанализировать результаты мониторинга на платформе РЭШ, результаты предоставить в виде 
аналитической справки.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор И.В.Гребенникова

В дело № 01-04 за 2025 
Секретарь ОщепковаЕ.С. 
(подпись)


		2025-01-10T16:06:50+0300
	Гребенникова Ирина Владимировна
	Директор




